

1. juli 2013

## Forslag

til

Lov om ændring af universitetsloven, lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser, lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser, lov om medie- og journalisthøjskolen, lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. og lov om maritime uddannelser  
(Justering af tilskudsprincip i forhold til international mobilitet (studieophold) m.v.)

### § 1

I universitetsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 367 af 25. marts 2013, som ændret ved § 1 i lov nr. 632 af 12. juni 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 14, stk. 5, indsættes efter »udpeger«: »og afsætter«.
2. I § 14, stk. 5, indsættes som 3. pkt.:  
»Rektor skal med inddragelse af ph.d.-skolelederne igangsætte evalueringer af ph.d.-skolerne, herunder internationale evalueringer, og følge op herpå.«
3. § 19, stk. 2 og 3, ophæves.  
Stk. 4-11 bliver herefter stk. 2-9.
4. I § 19, stk. 8, indsættes som 2. pkt.:  
»Ministeren kan endvidere fastsætte regler om forudsætningerne for, at merit udløser tilskud, jf. § 19 a.«
5. Efter § 19 indsættes:  
»§ 19 a. Studerende optaget på en uddannelse efter § 4, stk. 1, nr. 1 og 2, på et dansk universitet i Danmark, og som tager et studieophold i udlandet, udløser tilskud for den del af uddannelsen, der gennemføres i udlandet ud fra takster på de årlige finanslove og antal årstuderende.  
Stk. 2. Tilskud til universitetets udbud af valgfrie eller obligatoriske dele af godkendte uddannelser i udlandet med et eller flere samarbejdsuniversiteter efter § 3 a, stk. 1, ydes ud fra takster på de årlige finanslove og antal årstuderende, hvis disse studerende er omfattet af en aftale mellem det danske universitet og et udenlandsk universitet i udlandet.  
Stk. 3. Tilskud til universitetets udbud af godkendte uddannelser i udlandet efter § 3 a, stk. 2, ydes ud fra takster på de årlige finanslove og antal årstuderende for den del af uddannelsen, der gennemføres i Danmark.  
Stk. 4. Universitetet kan anvende sine midler til finansiering af studerende optaget på et universitet i udlandet (gæstestuderende), der tager dele af deres uddannelse på et dansk universitet i Danmark, hvis de er omfattet af en aftale om udveksling m.v. mellem det danske universitet og et udenlandsk universitet i udlandet.«
6. I § 26 indsættes efter stk. 2, som stk. 3:  
»Stk. 3. Universitetet skal opkræve betaling for studerende, der er optaget på udenlandske universiteter (gæstestuderende), og som tager dele af deres uddannelse på det pågældende universitet i Danmark, jf. § 19 a, stk. 4, og som ikke er omfattet af en aftale om udveksling m.v. mellem det danske universitet og et universitet i udlandet.«  
Stk. 3-7 bliver herefter stk. 4-8.
7. I § 30 indsættes som nye stykker:

»Stk. 6. Inventar og løsøre, som er erhvervet af universitetet, og som har en sådan almen interesse ud over universitetets formål, at det må henregnes til den danske kulturarv, skal overdrages til den danske stat. Dette gælder dog ikke ved inventar og løsøre, som universitetet kan dokumentere, at universitetet har erhvervet for midler, der ikke hidrører fra det offentlige.

Stk. 7. Stk. 6 finder dog ikke anvendelse for inventar og løsøre, som er omfattet af tinglysningslovens §§ 37 og 38, stk. 3.

Stk. 8. Såfremt universitetet disponerer i modstrid med stk. 6, kan ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser tilbageholde tilskud eller lade tilskud bortfalde helt eller delvis eller kræve tilskud tilbagebetalt helt eller delvis, jf. § 24, stk. 1.«

## § 2

I lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 467 af 8. maj 2013, som ændret ved § 2 i lov nr. 623 af 12. juni 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 32, stk. 2, indsættes efter »herunder om«: », hvilke studerede der kan indgå i beregningen af tilskud,«.

2. I § 35, stk. 1, nr. 2, ændres »stk. 2,« til: »stk. 2, eller«.

3. § 35, stk. 1, nr. 3, ophæves.  
Nr. 4 bliver herefter nr. 3.

4. § 35, stk. 3, affattes således:

»Stk. 3. Institutionerne skal ved udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 1 og 2, opkræve deltagerbetaling, jf. dog stk. 4. Deltagerbetalingen skal mindst svare til omkostningerne.«

5. I § 35 indsættes som stk. 4 og 5:

»Stk. 4. Der opkræves ikke deltagerbetaling for studerende optaget på en udenlandsk institution, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet.

Stk. 5. Ministeren kan fastsætte nærmere regler om aftalerne om udveksling m.v., herunder om afholdelse af udgifter til undervisningen.«

## § 3

I lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 215 af 27. februar 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 24, stk. 4, nr. 2, ændres »stk. 5.« til: »stk. 5, eller«.

2. § 24, stk. 4, nr. 3, ophæves.  
Nr. 4 bliver herefter nr. 3.

3. § 24, stk. 6, affattes således:

»Stk. 6. Professionshøjskolen skal ved udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, opkræve deltagerbetaling, jf. dog stk. 7. Deltagerbetalingen skal mindst svare til omkostningerne.«

4. I § 24 indsættes som stk. 7 og 8:

»Stk. 7. Der opkræves ikke deltagerbetaling for studerende optaget på en udenlandsk institution, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk professionshøjskole som led i en aftale om udveksling m.v. mellem professionshøjskolen og en institution i udlandet.

*Stk. 8.* Ministeren kan fastsætte nærmere regler om aftalerne om udveksling m.v., herunder om afholdelse af udgifter til undervisningen.«

5. I § 30 indsættes efter »herunder om«: », hvilke studerende der kan indgå i beregningen af tilskud,«.

#### § 4

I lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 214 af 27. februar 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 24, *stk. 4, nr. 2*, ændres »stk. 5,« til: »stk. 5, eller«.

2. § 24, *stk. 4, nr. 3*, ophæves.  
Nr. 4 bliver herefter nr. 3.

3. § 24, *stk. 6*, affattes således:  
»*Stk. 6.* Erhvervsakademiet skal ved udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i *stk. 4 og 5*, opkræve deltagerbetaling, jf. dog *stk. 7*. Deltagerbetalingen skal mindst svare til omkostningerne.«

4. I § 24 indsættes som *stk. 7 og 8*:  
»*Stk. 7.* Der opkræves ikke deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på et dansk erhvervsakademi som led i en aftale om udveksling m.v. mellem erhvervsakademiet og en institution i udlandet.

*Stk. 8.* Ministeren kan fastsætte nærmere regler om aftalerne om udveksling m.v., herunder om afholdelse af udgifter til undervisningen.«

5. I § 29 indsættes efter »om«: », hvilke studerende der kan indgå i beregningen af tilskud efter § 24, *stk. 1*,«.

#### § 5

I lov om medie- og journalisthøjskolen, jf. lovbekendtgørelse nr. 205 af 27. februar 2013, foretages følgende ændring:

1. I § 22, *stk. 4, nr. 2*, ændres »stk. 5,« til: »stk. 5, eller«.

2. § 22, *stk. 4, nr. 3*, ophæves.  
Nr. 4 bliver herefter nr. 3.

3. I § 22, *stk. 6*, affattes således:  
»*Stk. 6.* Højskolen skal ved udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i *stk. 4 og 5*, opkræve deltagerbetaling, jf. dog *stk. 7*. Deltagerbetalingen skal mindst svare til omkostningerne.«

4. I § 22 indsættes som *stk. 7 og 8*:  
»*Stk. 7.* Der opkræves ikke deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på højskolen som led i en aftale om udveksling m.v. mellem højskolen og en institution i udlandet.

*Stk. 8.* Ministeren kan fastsætte nærmere regler om aftalerne om udveksling m.v., herunder om afholdelse af udgifter til undervisningen.«

5. I § 27 indsættes efter »om«: », hvilke studerende der kan indgå i beregningen af tilskud efter § 22, stk. 1,«.

## § 6

I lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 995 af 2. oktober 2009, som ændret ved § 2 i lov nr. 1525 af 27. december 2009, § 13 i lov nr. 140 af 9. februar 2010, § 3 i lov nr. 1570 af 21. december 2010, § 5 i lov nr. 418 af 12. maj 2012 og § 2 i lov nr. 473 af 13. maj 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 4, stk. 2, nr. 2, ændres »stk. 3.« til: »stk. 3, eller«.
2. § 4, stk. 2, nr. 3, ophæves.  
Nr. 4 bliver herefter nr. 3.
3. § 4, stk. 4, affattes således:  
»Stk. 4. Institutionerne skal ved udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 2 og 3, opkræve deltagerbetaling, jf. dog stk. 5. Deltagerbetalingen skal mindst svare til omkostningerne.«
4. I § 4 indsættes efter stk. 4 som nye stykker:  
»Stk. 5. Der opkræves ikke deltagerbetaling for studerende optaget på en udenlandsk institution, der er udvekslet med danske studerende som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet.  
Stk. 6. Ministeren kan fastsætte nærmere regler om aftalerne om udveksling m.v., herunder om afholdelse af udgifter til undervisningen.«  
Stk. 5 bliver herefter stk. 7.
5. I § 6, stk. 7, indsættes efter »tilskuddet«: », herunder om hvilke studerende der kan indgå i beregningen af tilskud.«

## § 7

I lov om maritime uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 466 af 8. maj 2013, foretages følgende ændringer:

1. I § 7, stk. 5, indsættes som 2. pkt.:  
»Ministeren kan endvidere fastsætte regler om, hvilke studerende der kan udløse tilskud efter stk. 1, samt om opgørelse af antal årsstuderende.«
2. I § 7 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke:  
»Stk. 6. Ministeren kan fastsætte regler om udveksling af studerende optaget på en dansk uddannelsesinstitution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem uddannelsesinstitutionen og en uddannelsesinstitution i udlandet herunder om deltagerbetaling for de studerende, der ikke udløser tilskud, jf. stk. 5, og om uddannelsesinstitutionernes afholdelse af udgifter til undervisningen.«  
Stk. 6 bliver herefter stk. 7.

## § 8

Loven træder i kraft den 1. januar 2014.

## § 9

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland.

Bemærkninger til lovforslaget  
*Almindelige bemærkninger*  
**Indholdsfortegnelse**

1. Indledning
2. Lovforslagets baggrund og formål
3. Lovforslagets indhold
  - 3.1. Universitetsloven
    - 3.1.1. Justering af tilskudsprincippet ved international mobilitet (studieophold i udlandet)
      - 3.1.1.1. Gældende ret
      - 3.1.1.2. Den foreslåede ordning
    - 3.1.2. Universiteternes råden over inventar og løsøre
      - 3.1.2.1. Gældende ret
      - 3.1.2.2. Den foreslåede ordning
  - 3.2. Lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser
    - 3.2.1. Gældende ret
    - 3.2.2. Den foreslåede ordning
  - 3.3. Lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser
    - 3.3.1. Gældende ret
    - 3.3.2. Den foreslåede ordning
  - 3.4. Lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser
    - 3.4.1. Gældende ret
    - 3.4.2. Den foreslåede ordning
  - 3.5. Lov om medie- og journalisthøjskolen
    - 3.5.1. Gældende ret
    - 3.5.2. Den foreslåede ordning
  - 3.6. Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v.
    - 3.6.1. Gældende ret
    - 3.6.2. Den foreslåede ordning
  - 3.7. Lov om maritime uddannelser
    - 3.7.1. Gældende ret
    - 3.7.2. Den foreslåede ordning
4. Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner
5. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet
6. Administrative konsekvenser for borgerne
7. Miljømæssige konsekvenser
8. Forholdet til EU-retten
9. Høring
10. Sammenfattende skema

## 1. Indledning

Danmark skal være et åbent samfund, som samarbejder med omverdenen både økonomisk, politisk og kulturelt. Som en del af indsatsen for at styrke kvaliteten og relevansen af uddannelserne skal der derfor sættes strategisk på, at studerende på de videregående uddannelser opnår fagligt relevante og efterspurgte internationale kompetencer.

Danske studerende skal derfor i højere grad på udlandsophold som en del af deres studie.

For at støtte denne målsætning ophæves kravet om, at der skal være økonomisk balance mellem den indgående og den udgående mobilitet for udvekslingen af studerende til fordel for en model, som øger institutionernes tilskyndelse til at fremme deres egne studerendes brug af udlandsophold og meritgivning herfor.

## 2. Lovforslagets baggrund og formål

Lovforslaget fremsættes for at tilskudsreglerne vedrørende international studentermobilitet i højere grad understøtter, at de studerende optaget på danske uddannelsesinstitutioner tager på et studieophold i udlandet. Lovforslaget skal endvidere ses i sammenhæng med den netop vedtagne SU-reform for så vidt angår initiativerne om studiefremdrift. Lovforslaget medfører, at de danske uddannelsesinstitutioner fremover modtager tilskud på grundlag af optagne studerendes optjening af merit i udlandet (udgående studerende) ved studieophold. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil ikke udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet. Med justeringen af tilskudsreglerne får de videregående uddannelsesinstitutioner et økonomisk incitament til at indmeritere fag fra studieopholdet i udlandet i de studerendes uddannelse, så der ikke sker dobbeltuddannelse, f. eks. ved at den studerende skal tage faget igen eller tage et andet fag ved hjemkomst til Danmark. Til gengæld vil studerende optaget på udenlandske uddannelsesinstitutioner (indgående gæstestuderende) fremover ikke udløse tilskud til den danske uddannelsesinstitution i forbindelse med studieopholdet i Danmark.

Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Formålet med balancekravet har været at sikre, at den danske stat ikke finansierer udenlandske studerende på studieophold i Danmark i højere grad, end andre lande finansierer danske studerendes studieophold. Balancekravet har imidlertid vist sig at være vanskeligt at håndtere i praksis, og der har gennem en årrække ikke været balance. Generelt modtager de danske uddannelsesinstitutioner således flere udenlandske gæstestuderende, end de sender studerende ud på studieophold.

Med omlægningen af tilskudsberegningen bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende fra udenlandske uddannelsesinstitutioner, som en institution indskriver som led i en aftale om udveksling m.v. I aftalen kan indgå elementer om udveksling og andre uddannelsessamarbejder, som institutionen ud fra en strategisk vurdering finder mest hensigtsmæssige.

Med den foreslåede justering af tilskudsprincippet vil den danske stat alene skulle finansiere uddannelse (studieophold) for studerende, der er optaget på danske uddannelsesinstitutioner i Danmark. Samtidig gives uddannelsesinstitutionerne – bortset fra de maritime – med ændringen hjemmel til, at de kan vælge selv at finansiere indgående udenlandske gæstestuderende, som ikke længere udløser tilskud. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage de udenlandske studerende. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Det justerede tilskudsprincip kombineret med, at institutionerne – bortset fra de maritime – får hjemmel til selv at finansiere gæstestuderende fra udenlandske institutioner, som ikke længere er tilskudsudløsende, giver institutionerne mere frihed og fleksibilitet til at planlægge internationale samarbejder. Ved uddannelsessamarbejder forventes fortsat, at de danske og de udenlandske institutioner bytter undervisningsforpligtelse.

Ministeriet vil fremadrettet følge udviklingen på området, herunder optaget af studerende fra EU/EØS-landene.

Det bemærkes, at der ikke med det justerede tilskudsprincip gives hjemmel til, at uddannelsesinstitutionerne kan købe studieophold på udenlandske uddannelsesinstitutioner til deres optagne studerende.

Det bemærkes desuden, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. I forhold til den nationale mobilitet vil det fortsat være den uddannelsesaktivitet, der afholdes på institutionen, som udløser tilskud. Det vil sige, at nationale studerende, der indskrives

som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, fortsat vil udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

Endelig indeholder lovforslaget mindre justeringer på såvel universitetsområdet som på området for erhvervsakademi- og professionshøjskoleområdet.

### *3. Lovforslagets indhold*

#### *3.1. Universitetsloven*

##### *3.1.1. Justering af tilskudsprincippet ved international mobilitet (studieophold i udlandet)*

###### *3.1.1.1. Gældende ret*

De danske universiteter modtager i dag taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktivitet på universitetet, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve universitetet eller er gæstestuderende.

I forhold til international studentermobilitet ved studieophold betyder princippet, at udenlandske gæstestuderende (studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet) på studieophold i Danmark udløser taxametertilskud til det danske universitet, mens udgående danske studerende (studerende optaget på en uddannelse på et dansk universitet i Danmark) på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til det danske universitet under studieopholdet.

Det følger af bemærkninger til universitetsloven, at det er en tilskudsforudsætning, at der er økonomisk balance mellem den aktivitet, som optjenes af henholdsvis ind- og udgående studerende på studieophold. Det indebærer, at taxametertilskuddet for de indgående studerende maksimalt kan svare til værdien af de ECTS-point, som danske, udgående studerende i samme periode har optjent på studieophold i udlandet. For at opretholde balancen bliver der på tillægsbevillingsloven korrigeret for forskellen mellem værdien af aktiviteten optjent af ud- og indgående studerende på universiteterne. Det følger endvidere af bemærkninger til universitetsloven, at universitetets gennemførelse af dele af uddannelser ved de udenlandske universiteter som valgfrie eller obligatoriske forløb skal opfylde kravet om gensidighed og økonomisk balance. Studerende optaget på udenlandske universiteter, der er på studieophold ved et dansk universitet formidlet via Denmark's International Study Program (DIS), Fulbright eller Rotary Ambassadorial Scholarships er ikke omfattet af universiteternes balancekrav.

###### *3.1.1.2. Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for international studentermobilitet, således at universiteterne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjening af merit ved studieophold i udlandet, men ikke for de udenlandske gæstestuderende. Samtidig ophæves balancekravet, idet tilskuddet baseret på de udgående studerende fastsættes uafhængigt af de indgående udenlandske gæstestuderende. De videregående uddannelsesinstitutioner gives samtidig hjemmel til at finansiere indgående gæstestuderende på studieophold, som ikke længere udløser taxametertilskud. Justering af princippet for udløsning af taxametertilskud omfatter tillige gennemførelse af dele af uddannelser ved de udenlandske universiteter som valgfrie eller obligatoriske uddannelsesforløb. Balancekravet ophæves derfor for de forløb, som nævnes i § 3 a i universitetsloven. Studerende optaget på udenlandske universiteter, der er på studieophold ved et dansk universitet formidlet via Denmark's International Study Program (DIS), Fulbright eller Rotary Ambassadorial Scholarships, er ikke omfattet af justeringen af tilskudsprincippet for international studentermobilitet. Disse vil fortsat udløse taxametertilskud til den danske institution.

Med lovforslaget foreslås det, at de nye regler får bevillingseffekt fra 1. januar 2014.

#### *3.1.2. Universiteternes råden over inventar og løsøre*

##### *3.1.2.1. Gældende ret*

Efter universitetslovens § 30, stk. 2, kan ministeren overdrage inventar og andet løsøre til universitetet. Efter § 30, stk. 3, skal de vilkår, der fastsættes ved overdragelse efter stk. 2, godkendes af de bevilgende myndigheder. Denne overdragelse fandt sted ved aktstykket 136 af 5. september 2007. Aktstykket indeholdt en undtagelse, som sikrede, at løsøre, der har en almen interesse ud over universiteternes formål, forblev statsligt. På finansloven for 2008 blev tekstanmærkning nr. 167 optaget. Tekstanmærkningen gav hjemmel til, at universiteternes fremtidige erhvervelser ved køb for offentlige midler af inventar eller andet løsøre, der har en almen interesse ud over universiteternes formål, skulle være statslig ejendom.



Tekstanmærkingen er optaget på de efterfølgende finanslove, senest finansloven for 2013.

### 3.1.2.2. *Den foreslåede ordning*

Med den foreslåede ændring indarbejdes tekstanmærkingens hjemmel i materiel lovgivning. Tekstanmærkingen vil herefter udgå af finansloven. Der er således tale om en fortsættelse af gældende ret, der ikke ændrer retsstillingen for universiteterne for så vidt angår inventar og andet løsøre.

## 3.2. *Lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser*

### 3.2.1. *Gældende ret*

Erhvervsakademier, professionshøjskoler og medie- og journalisthøjskolen modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende.

I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, det vil sige studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, der er på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark, som er på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 35 i lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at institutionernes udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Bestemmelserne om, hvilke udenlandske studerende der kan indgå i beregningen af tilskud til uddannelsesinstitutionen, blev indført med lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende). Det er i de almindelige bemærkninger til loven forudsat, at hver udenlandsk studerende, der kommer til Danmark i henhold til en udvekslingsaftale, modsvares af en dansk studerende, der er rejst til udlandet for en tilsvarende periode. Det har fra 2013 været udmeldt, at manglende overholdelse af forudsætningen medfører tilskudsmæssige konsekvenser. Det er fastsat, at der skal være balance i udvekslingen på institutionsniveau over 3-årige perioder – første gang fra og med 2013 til og med 2015.

### 3.2.2. *Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de videregående uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de videregående uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsberegningen bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskriver som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage de udenlandske studerende. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen. Ministerens bemyndigelse i § 32, stk. 2, foreslås således præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på en erhvervsakademiuddannelse eller professionsbacheloruddannelse, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionernes opgørelse af antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Endvidere foreslås bestemmelsen om, at udenlandske studerende på erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen, ophævet.

Med den foreslåede nyaffattelse af § 35, stk. 3, harmoniseres ordlyden med tilsvarende bestemmelser i universitetsloven. Kravet om, at institutionens udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 1 og 2, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Endelig foreslås der fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Institutionerne vil få mulighed for at anvende sine midler til finansiering af disse studerende. Institutionerne vil herudover have mulighed for at modtage de studerende på studieophold, som de strategisk vurderer vil være til fordel for institutionen. Ministeren vil således med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling m.v. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst muligt til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold og i hvilket omfang institutionerne kan anvende midler til finansiering af uddannelsesaktiviteter for de studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem institutionen og en institution i udlandet.

Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014. Justeringen sker i en udmeldt opgørelsesperiode, jf. de almindelige bemærkninger til afsnit 3.2.1 Af hensyn til sammenhæng i tilskudsvilkårene for de videregående uddannelsesinstitutioner annulleres den udmeldte opgørelsesperiode, og justeringen sker således parallelt for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime uddannelsesinstitutioner og universiteter.

Det bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

### *3.3. Lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser*

#### *3.3.1. Gældende ret*

Professionshøjskolerne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, der er optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 24 i lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser, hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til professionshøjskolen, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at professionshøjskolens udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Bestemmelserne om, hvilke udenlandske studerende der kan indgå i beregningen af tilskud til uddannelsesinstitutionen, blev indført med lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Under-

visningsministeriets område (afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende). Det er i de almindelige bemærkninger til loven forudsat, at hver udenlandsk studerende, der kommer til Danmark i henhold til en udvekslingsaftale, modsvares af en dansk studerende, der er rejst til udlandet for en tilsvarende periode. Det har fra 2013 været udmeldt, at manglende overholdelse af forudsætningen medfører tilskudsmæssige konsekvenser. Det er fastsat, at der skal være balance i udvekslingen på institutionsniveau over 3-årige perioder – første gang fra og med 2013 til og med 2015.

### 3.3.2. *Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for den internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de videregående uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de videregående uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsprincippet bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskriver som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage studerende optaget på en institution i udlandet. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen.

Med den foreslåede nyaffattelse af § 24, stk. 6, harmoniseres ordlyden med tilsvarende bestemmelser i universitetsloven. Kravet om, at professionshøjskolens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der foreslås desuden fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Institutionerne vil få mulighed for at anvende sine midler til finansiering af disse studerende. Institutionerne vil herudover have mulighed for at modtage de studerende på studieophold, som de strategisk vurderer vil være til fordel for institutionen. Ministeren vil således med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling m.v. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst muligt til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold og i hvilket omfang institutionerne kan anvende midler til finansiering af uddannelsesaktiviteter for de studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem institutionen og en institution i udlandet.

Endelig foreslås ministerens bemyndigelse i § 30 præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på en professionshøjskole, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionens aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Endelig bemærkes, at der med de foreslåede ændringer ikke gives mulighed for, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner til studerende. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil

fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014. Justeringen sker i en udmeldt opgørelsesperiode, jf. bemærkningerne til punkt 3.3.1. Af hensyn til sammenhæng i tilskudsvilkårene for de videregående uddannelsesinstitutioner annulleres den udmeldte opgørelsesperiode, og justeringen sker således parallelt for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime uddannelsesinstitutioner og universiteter.

Det bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

### *3.4. Lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser*

#### *3.4.1. Gældende ret*

Erhvervsakademierne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, der er optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 24 i lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser, hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til erhvervsakademiet, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at erhvervsakademiets udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Bestemmelserne om, hvilke udenlandske studerende der kan indgå i beregningen af tilskud til uddannelsesinstitutionen, blev indført med lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende). Det er i de almindelige bemærkninger til loven forudsat, at hver udenlandsk studerende, der kommer til Danmark i henhold til en udvekslingsaftale, modsvares af en dansk studerende, der er rejst til udlandet for en tilsvarende periode. Det har fra 2013 været udmeldt, at manglende overholdelse af forudsætningen medfører tilskudsmæssige konsekvenser. Det er fastsat, at der skal være balance i udvekslingen på institutionsniveau over 3-årige perioder – første gang fra og med 2013 til og med 2015.

#### *3.4.2. Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for den internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende optaget på en institution i udlandet.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de videregående uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de videregående uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsprincippet bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskrives som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage studerende optaget på en institution i udlandet. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i

Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen.

Med den foreslåede nyaffattelse af § 24, stk. 6, harmoniseres ordlyden med tilsvarende bestemmelser i universitetsloven. Kravet om, at erhvervsakademiets udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der foreslås desuden fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Institutionerne vil få mulighed for at anvende sine midler til finansiering af disse studerende. Institutionerne vil herudover have mulighed for at modtage de studerende på studieophold, som de strategisk vurderer vil være til fordel for institutionen. Ministeren vil således med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling m.v. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst muligt til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold og i hvilket omfang institutionerne kan anvende midler til finansiering af uddannelsesaktiviteter for de studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem institutionen og en institution i udlandet.

Endelig foreslås ministerens bemyndigelse i § 29 præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på et erhvervsakademi, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionens aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Endelig bemærkes, at der med de foreslåede ændringer ikke gives mulighed for, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner til studerende. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014. Justeringen sker i en udmeldt opgørelsesperiode, jf. bemærkningerne til punkt 3.4.1. Af hensyn til sammenhæng i tilskudsvilkårene for de videregående uddannelsesinstitutioner annulleres den udmeldte opgørelsesperiode, og justeringen sker således parallelt for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime uddannelsesinstitutioner og universiteter.

Det bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

### *3.5. Lov om medie- og journalisthøjskolen*

#### *3.5.1. Gældende ret*

Medie- og journalisthøjskolen (højskolen) modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, der er optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til højskolen, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 22 i lov om medie- og journalisthøjskolen, hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til højskolen, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende opta-

get på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at højskolens udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Bestemmelserne om, hvilke udenlandske studerende der kan indgå i beregningen af tilskud til uddannelsesinstitutionen, blev indført med lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende). Det er i de almindelige bemærkninger til loven forudsat, at hver udenlandsk studerende, der kommer til Danmark i henhold til en udvekslingsaftale, modsvares af en dansk studerende, der er rejst til udlandet for en tilsvarende periode. Det har fra 2013 været udmeldt, at manglende overholdelse af forudsætningen medfører tilskudsmæssige konsekvenser. Det er fastsat, at der skal være balance i udvekslingen på institutionsniveau over 3-årige perioder – første gang fra og med 2013 til og med 2015.

### 3.5.2. *Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for den internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende optaget på en institution i udlandet.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de videregående uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de videregående uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsprincippet bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskriver som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage studerende optaget på en institution i udlandet. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen.

Med den foreslåede nyaffattelse af § 22, stk. 6, harmoniseres ordlyden med tilsvarende bestemmelser i universitetsloven. Kravet om, at højskolens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der foreslås desuden fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Institutionerne vil få mulighed for at anvende sine midler til finansiering af disse studerende. Institutionerne vil herudover have mulighed for at modtage de studerende på studieophold, som de strategisk vurderer vil være til fordel for institutionen. Ministeren vil således med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling m.v. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst muligt til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold og i hvilket omfang institutionerne kan anvende midler til finansiering af uddannelsesaktiviteter for de studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem institutionen og en institution i udlandet.

Endelig foreslås ministerens bemyndigelse i § 27 præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på en institution, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionens aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Endelig bemærkes, at der med de foreslåede ændringer ikke gives mulighed for, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner til studerende. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014. Justeringen sker i en udmeldt opgørelsesperiode, jf. bemærkningerne til punkt 3.5.1. Af hensyn til sammenhæng i tilskudsvilkårene for de videregående uddannelsesinstitutioner annulleres den udmeldte opgørelsesperiode, og justeringen sker således parallelt for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime uddannelsesinstitutioner og universiteter.

Det bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

### *3.6. Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v.*

#### *3.6.1. Gældende ret*

De danske uddannelsesinstitutioner modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, der er optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til de videregående uddannelsesinstitutioner, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 4, stk. 2 i lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v., hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at institutionens udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Bestemmelserne om, hvilke udenlandske studerende der kan indgå i beregningen af tilskud til uddannelsesinstitutionen, blev indført med lov nr. 334 af 18. maj 2005 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (afskæring af statstilskud og opkrævning af betaling for visse udenlandske studerende). Det er i de almindelige bemærkninger til loven forudsat, at hver udenlandsk studerende, der kommer til Danmark i henhold til en udvekslingsaftale, modsvares af en dansk studerende, der er rejst til udlandet for en tilsvarende periode. Det har fra 2013 været udmeldt, at manglende overholdelse af forudsætningen medfører tilskudsmæssige konsekvenser. Det er fastsat, at der skal være balance i udvekslingen på institutionsniveau over 3-årige perioder – første gang fra og med 2013 til og med 2015.

#### *3.6.2. Den foreslåede ordning*

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for den internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende optaget på en institution i udlandet.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de videregående uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de videregående uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en til-

skudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsprincippet bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskriver som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage studerende optaget på en institution i udlandet. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen.

Med den foreslåede nyaffattelse af § 4, stk. 4, harmoniseres ordlyden med tilsvarende bestemmelser i universitetsloven. Kravet om, at institutionens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 2 og 3, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der foreslås desuden fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Institutionerne vil få mulighed for at anvende sine midler til finansiering af disse studerende. Institutionerne vil herudover have mulighed for at modtage de studerende på studieophold, som de strategisk vurderer vil være til fordel for institutionen. Ministeren vil således med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling m.v. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst muligt til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold og i hvilket omfang institutionerne kan anvende midler til finansiering af uddannelsesaktiviteter for de studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem institutionen og en institution i udlandet.

Endelig foreslås ministerens bemyndigelse i § 6, stk. 7, præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på en videregående uddannelsesinstitution, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionens aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Endelig bemærkes, at der med de foreslåede ændringer ikke gives mulighed for, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner til studerende. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014. Justeringen sker i en udmeldt opgørelsesperiode, jf. bemærkningerne til punkt 3.6.1. Af hensyn til sammenhæng i tilskudsvilkårene for de videregående uddannelsesinstitutioner annulleres den udmeldte opgørelsesperiode, og justeringen sker således parallelt for erhvervsakademier, professionshøjskoler, maritime uddannelsesinstitutioner og universiteter.

Det bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

### *3.7. Lov om maritime uddannelser*

#### *3.7.1. Gældende ret*

De maritime uddannelsesinstitutioner modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, der er optaget på en uddannel-



se på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til de videregående uddannelsesinstitutioner, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Det følger af § 5 i bekendtgørelse om tilskud til maritime uddannelsesinstitutioner og om optag på visse maritime uddannelser, hvilke udenlandske studerende på videregående uddannelser der kan indgå i beregningen af taxametertilskud til institutionen, herunder at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen. Det er i forlængelse heraf fastsat, at institutionens udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende, der ikke udløser taxametertilskud, skal ske som indtægtsdækket virksomhed.

Lov om maritime uddannelser § 7, stk. 5, giver ministeren mulighed for at fastsætte regler om tilskud. På baggrund af denne bestemmelse er der således blevet fastsat regler i den maritime tilskudsbekendtgørelse om, at der skal opkræves deltagerbetaling for udenlandske studerende, der ikke falder ind under betingelserne for undtagelse for deltagerbetaling.

### 3.7.2. Den foreslåede ordning

Der foreslås en justering af tilskudsprincippet for den internationale studentermobilitet, således at institutionerne fremadrettet modtager tilskud på grundlag af de udgående studerendes optjente merit ved studieophold i udlandet, men ikke for gæstestuderende optaget på en institution i udlandet.

Det vil sige, at institutionerne fremover modtager tilskud på grundlag af de studerende, der er optaget på institutionen, uanset om uddannelsesaktiviteten gennemføres på den danske institution eller som led i et studieophold i udlandet. Tilskuddet gives, når den studerende får merit for studieopholdet i udlandet. Det er således hensigten, at justeringen i tilskudsberegningen skal tilskynde de maritime uddannelsesinstitutioner til i højere grad at sende egne studerende på studieophold i udlandet, ligesom de maritime uddannelser får et økonomisk incitament til at sikre, at de studerende gives merit efter endt studieophold i udlandet. Forslaget til justeringen af tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Med justeringen af tilskudsprincippet bliver udbetalingen af tilskud uafhængig af antallet af studerende optaget på en institution i udlandet, som en institution indskrives som led i en aftale om udveksling mv. Det er vurderingen, at de danske uddannelsesinstitutioner også fremadrettet vil have interesse i at modtage studerende optaget på en institution i udlandet. Dels for at skabe internationale læringsmiljøer i Danmark, dels for at opfylde aftaler med samarbejdsinstitutioner og når det i øvrigt er af strategisk interesse for institutionen.

Ministerens bemyndigelse i § 7, stk. 5, foreslås således præciseret, så det klart fremgår, at ministeren kan fastsætte regler om, at studerende optaget på en maritim uddannelse, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i institutionernes opgørelse af antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen. Dette gælder dog ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium.

Kravet om, at institutionens udbud af maritim uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i tilskudsbekendtgørelsens § 5, stk. 5 og 6, skal ske som indtægtsdækket virksomhed, ophæves og erstattes af et krav om, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende. Ændringen tydeliggør, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige opgaver, men er en del af den almindelige virksomhed. Det bliver muligt for institutionerne at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne.

Der foreslås desuden fastsat en bestemmelse om, at der ikke opkræves deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem institutionen og en institution i udlandet. Ministeren vil med hjemmel i den foreslåede bemyndigelse i § 7, stk. 6, kunne fastsætte regler om aftalerne om udveksling mv. med henblik på at understøtte, at aktiviteterne bidrager bedst mulig til institutionernes formålsbestemte aktiviteter. Reglerne kan vedrøre aftalernes indhold.

Det bemærkes, at der med de foreslåede ændringer ikke gives mulighed for, at institutionerne kan købe studieophold på udenlandske institutioner til studerende. Merit optjent via udlandsstipendieordningen vil fortsat ikke kunne udløse taxametertilskud, da dette tilskud allerede er givet via de studerendes deltagerbetaling i udlandet.

Endelig bemærkes, at justeringen af tilskudsberegningen kun vil finde anvendelse i forhold til den internationale studentermobilitet. Studerende optaget på en institution i Danmark, der indskrives som gæstestuderende på en anden institution i Danmark, vil fortsat udløse tilskud til den institution, der afholder uddannelsesaktiviteten.

Det justerede tilskudsberegningsprincip træder i kraft fra og med finansåret 2014.

4. *Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner*

Lovforslaget har ikke økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner.

5. *Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet*

Lovforslaget har ikke økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet.

6. *Administrative konsekvenser for borgerne*

Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser for borgerne.

7. *Miljømæssige konsekvenser*

Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser.

8. *Forholdet til EU-retten*

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter.

9. *Høring*

Et udkast til lovforslag har været sendt i høring hos følgende myndigheder og organisationer m.v.:

10. *Sammenfattende skema*

	Positive konsekvenser/ mindre udgifter	Negative konsekvenser/ merudgifter
Økonomiske konsekvenser for stat, regioner og kommuner	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner	Ingen	Ingen
Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for borgerne	Ingen	Ingen
Miljømæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Forholdet til EU-retten	Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter.	

## *Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser*

### *Til § 1 (Universitetsloven)*

#### Til nr. 1 (§ 14, stk. 5)

Med den foreslåede ændring tydeliggøres, at eftersom rektor udpeger ph.d.-skolelederen, har rektor også bemyndigelse til at afsætte ph.d.-skolelederen.

#### Til nr. 2 (§ 14, stk. 5)

Den foreslåede tilføjelse indsættes for at tydeliggøre ansvaret for igangsættelsen af evalueringer, herunder internationale evalueringer, af ph.d.-skolerne. Det er allerede reguleret i universitetslovens § 16 b, nr. 5, at ph.d.-udvalget skal udtale sig om evaluering af ph.d.-uddannelse og -vejledning, herunder internationale evalueringer af ph.d.-skolerne, til ph.d.-skolelederen.

Internationale evalueringer skal gennemføres med regelmæssige mellemrum, f.eks. hvert 5. år, og ved brug af internationale paneler. Inden igangsættelse skal evalueringen drøftes med ph.d.-skolelederen og i ph.d.-udvalget. Det er rektors ansvar at igangsætte og følge op på såvel de internationale evalueringer som de løbende evalueringer af ph.d.-skolernes aktiviteter.

#### Til nr. 3 (§ 19, stk. 2 og 3)

Bestemmelserne overføres til den foreslåede § 19 a, der samler de gældende bestemmelser vedrørende tilskud til dele af valgfrie eller obligatoriske uddannelser i udlandet og tilskud til Erasmus Mundus-kandidatuddannelser.

#### Til nr. 4 (§ 19, stk. 8)

Det foreslås med bestemmelsen, at ministeren får bemyndigelse til at kunne fastsætte regler for, hvornår merit udløser tilskud. Med bemyndigelsen ønskes fastsat regler for, at merit optjent i udlandet i perioden, før den studerende er optaget på et universitet i Danmark, ikke udløser tilskud. Med bemyndigelsen ønskes desuden sikret, at der forankres en studieaktivitet ved universitetet i Danmark førend optjent merit i udlandet udløser tilskud. Det indebærer, at den studerende skal have optjent et minimum af ECTS-points ved det danske hjemuniversitetet førend studieophold i udlandet er tilskudsudløsende. Samtidig ønskes fastsat regler for, at optjent merit finansieret via udlandsstipendieordningen ikke udløser tilskud til hjemuniversitet, fordi denne aktivitet allerede er finansieret via statsligt tilskud til de studerendes deltagerbetaling.

#### Til nr. 5 (§ 19 a)

Med bestemmelsen i det foreslåede stk. 1 justeres princippet for udløsning af taxametertilskud til studieophold i forbindelse med international studentermobilitet således, at der ydes taxametertilskud for optagne studerendes studieaktivitet, uanset om studieaktiviteten gennemføres på hjemuniversitetet i Danmark eller optjenes som merit på et universitet i udlandet. Der udløses taxametertilskud for uddannelsesaktivitet i udlandet, hvis aktiviteten er en del af en dansk uddannelse eller godkendes som en del af en dansk uddannelse (merit). Med justering af princippet for udløsning af taxametertilskud til studieophold i forbindelse med international mobilitet, ophæves det såkaldte balanceprincip, og det er ikke længere en tilskudsforudsætning, at der er økonomisk balance mellem ind- og udgående aktivitet vedrørende studieophold.

Med den foreslåede bestemmelse i stk. 2 overføres den nugældende bestemmelse om tilskud til dele af valgfrie eller obligatoriske forløb. Med den foreslåede bestemmelse justeres princippet for udløsning af taxametertilskud til studieophold i forbindelse med international studentermobilitet således, at der udløses taxametertilskud for optagne studerende ved universitetet, uanset om studieaktiviteten gennemføres på hjeminstitutionen i Danmark eller på et universitet i udlandet.

Den nugældende bestemmelse vedrørende Erasmus Mundus-kandidatuddannelser, jf. § 19 stk. 4, foreslås videreført uændret med bestemmelsens stk.3.

Justering af taxameterprincippet betyder samtidig, at gæstestuderende optaget på universiteter i udlandet, som ikke er optaget på et universitet i Danmark, ikke længere udløser taxametertilskud til det danske univer-

sitet. Der foreslås derfor med bestemmelsen i stk. 4 etableret en hjemmel til, at universitetet kan anvende sine midler til finansiering af disse studerende, hvis de er omfattet af en aftale om udveksling m.v. mellem det danske universitet og et universitet i udlandet.

Til nr. 6 (§ 26, stk. 3)

International studentermobilitet skal foregå inden for rammerne af en aftale om udveksling m.v., hvis universitetet skal kunne anvende sine midler til finansiering af gæstestuderende optaget på universiteter i udlandet, der tager dele af deres uddannelse på et dansk universitet i Danmark. Med bestemmelsen får universiteterne adgang til at opkræve betaling for undervisning m.v. under deltidsuddannelse, i det omfang gæstestuderende optaget på udenlandske universiteter, der tager dele af deres uddannelse i Danmark, ikke er omfattet af en aftale om udveksling m.v. For danske borgere samt udenlandske borgere, der har krav på ligestilling med danske borgere, opkræves delvis betaling i henhold til § 26, stk. 1. For øvrige udenlandske borgere opkræves fuld betaling i henhold til § 26, stk. 2.

Til nr. 7 (§ 30, stk. 6, 7 og 8)

Med aktstykke 136 af 5. september 2007 fik universiteterne overdraget det udstyr og andet løsøre, herunder videnskabeligt udstyr, der anvendes i universiteternes daglige drift, og som er nødvendigt til opfyldelse af universiteternes hovedformål: uddannelse, forskning og formidling. Ved aktstykket blev kunst, samlinger o.l., der har en almen interesse udover universiteternes formål, ikke overdraget og kan således ikke gøres til genstand for salg, pantsætning m.v. fra universitetets side. Derimod var det ikke hensigten med aktstykket at ændre ved disse genstandes tilknytning (brug, placering m.v.) til universiteterne. Med godkendelsen af aktstykket godkendte finansudvalget tillige en tekstanmærkning, som efterfølgende blev optaget på finansloven som tekstanmærkning nr. 167.

Med den foreslåede bestemmelse i *stk. 6*, sikres der en fortsat statslig ejendomsret til det inventar og andet løsøre, som fremover erhverves af universiteterne, og som i henhold til anden lovgivning må henregnes til den danske kulturarv. Det samme gælder det inventar og løsøre, som universiteterne har erhvervet siden overgangen til selveje. Det er dog en forudsætning for den statslige ejendomsret, at erhvervelsen er sket for offentlige midler.

Med den foreslåede bestemmelse i *stk. 7*, sikres, at ejendomsretten til bygningsintegreret kunst følger ejendomsretten til bygningen.

Med den foreslåede bestemmelse i *stk. 8*, sikres ministeren fortsat hjemmel til at kunne tilbageholde tilskud, at lade tilskud helt eller delvist bortfalde samt at kræve tilskud helt eller delvist tilbagebetalt.

## *Til § 2*

### *(Lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser)*

Til nr. 1 (§ 32, stk. 2)

Institutionerne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med bestemmelsen i det foreslåede *stk. 2* justeres princippet for udløsning af taxametertilskud til studieophold i forbindelse med international studentermobilitet således, at der ydes taxametertilskud for optagne studerendes studieaktivitet, uanset om studieaktiviteten gennemføres på institutionen i Danmark eller optjenes som merit på en institution i udlandet. Der udløses taxametertilskud for uddannelsesaktivitet i udlandet, hvis aktiviteten er en del af en dansk uddannelse eller godkendes som en del af en dansk uddannelse (merit). Med justering af princippet for udløsning af taxametertilskud til studieophold i forbindelse med international mobilitet, ophæves det såkaldte balanceprincip, og det er ikke længere en tilskudsforudsætning, at der er økonomisk balance mellem ind- og udgående aktivitet vedrørende studieophold. Justeringen af taxameterprincippet betyder samtidig, at gæstestude-

rende optaget på institutioner i udlandet, som ikke er optaget på en institution i Danmark, ikke længere udløser taxametertilskud til den danske institution.

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, jf. bemærkningerne til nr. 3.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.2.

Til nr. 2 (§ 35, stk. 1, nr. 2)

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring i § 2, nr. 3, der ophæver § 31, stk. 1, nr. 3, i lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser.

Til nr. 3 (§ 35, stk. 1, nr. 3)

Erhvervsakademierne, professionshøjskolerne og medie- og journalisthøjskolen modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser kan indgå i beregningen af taxametertilskud, hvis de er udvekslet med danske studerende efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet. De udenlandske studerende, der er nævnt i § 35, stk. 1 og 2, vil som hidtil kunne indgå i beregningen af tilskud efter §§ 32 og 36.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.2.

Til nr. 4 (§ 35, stk. 3)

Institutionens udbud af uddannelse til de udenlandske studerende, der ikke kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, skal efter de gældende regler ske som indtægtsdækket virksomhed. Med forslaget ophæves kravet om, at institutionens udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 1 og 2, skal ske som indtægtsdækket virksomhed. Med den foreslåede ændring fastslås, at institutionernes udbud af erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige udbud af ordinære bekendtgørelsesbelagte uddannelser, men er en del af den almindelige virksomhed. Med forslaget harmoniseres reglen med tilsvarende bestemmelse på universitetsområdet, og det fastsættes, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende, og at deltagerbetalingen mindst skal svare til omkostningerne ved aktiviteten. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.2.

Til nr. 5 (§ 35, stk. 4 og 5)

Studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution efter aftale mellem den danske institution og en institution i udlandet, betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede ændring i § 2, nr. 3, der ophæver bestemmelsen om, at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil institutionerne skulle opkræve deltagerbetaling ved udbud af uddannelse til studerende optaget på en institution i udlandet, jf. § 35, stk. 3.

Da det er intentionen, at danske og udenlandske samarbejdsinstitutioner for videregående uddannelse fortsat skal kunne indgå aftaler om at tilbyde deres optagne studerende gratis studier i udlandet, foreslås det, at institutionerne ikke opkræver deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem en institution i Danmark og en institution i udlandet. Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebæ-

rer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Institutionerne skal således inden for rammerne af en aftale om udveksling mv. kunne anvende sine midler til finansiering af disse gæstestuderende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.2.

### *Til § 3*

#### *(Lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser)*

Til nr. 1 (§ 24, stk. 4, nr. 2)

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring i § 3, nr. 2, der ophæver § 24, stk. 4, nr. 3, i lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser.

Til nr. 2 (§ 24, stk. 4, nr. 3)

Professionshøjskolerne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser kan indgå i beregningen af taxametertilskud, hvis de er udvekslet med studerende optaget på den danske institution eller efter aftale med institutionen og en institution i udlandet. De udenlandske studerende, der er nævnt i § 24, stk. 4 og 5, vil som hidtil kunne indgå i beregningen af tilskud efter § 24, stk. 1 og § 35.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.3.

Til nr. 3 (§ 24, stk. 6)

Professionshøjskolens udbud af uddannelse til de udenlandske studerende, der ikke kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, skal efter de gældende regler ske som indtægtsdækket virksomhed. Med forslaget ophæves kravet om, at institutionens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed. Med den foreslåede ændring fastslås, at institutionernes udbud af professionsbacheloruddannelser til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige udbud af ordinære bekendtgørelsesbelagte uddannelser, men er en del af den almindelige virksomhed. Med forslaget harmoniseres reglen med tilsvarende bestemmelse på universitetsområdet, og det fastsættes, at professionshøjskolerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende, og at deltagerbetalingen mindst skal svare til omkostningerne ved aktiviteten. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.3.

Til nr. 4 (§ 24, stk. 7 og 8)

Udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede ændring i § 3, nr. 2, der ophæver bestemmelsen om, at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil institutionerne skulle opkræve deltagerbetaling ved udbud af uddannelse til studerende optaget på en institution i udlandet, jf. § 24, stk. 6.

Da det er intentionen, at danske og udenlandske samarbejdsinstitutioner for videregående uddannelse fortsat skal kunne indgå aftaler om at tilbyde deres optagne studerende gratis studier i udlandet, foreslås det, at institutionerne ikke opkræver deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem

en professionshøjskole og en institution i udlandet. Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Professionshøjskolerne skal således inden for rammerne af en aftale om udveksling mv. kunne anvende sine midler til finansiering af disse gæstestuderende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.3.

Til nr. 5 (§ 30)

Professionshøjskolerne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget præciseres ministerens bemyndigelse, så det klart fremgår, at studerende optaget på en uddannelse på en professionshøjskole i Danmark, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i professionshøjskolens opgørelse af antal studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen, selvom uddannelsesaktiviteten er gennemført på en institution i udlandet. Dette gælder ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium. Taxametertilskuddet udløses, når den optjente merit fra studieopholdet indmeriteres i den danske uddannelse. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, jf. bemærkningerne til nr. 2.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.3.

#### *Til § 4*

#### *(Lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser)*

Til nr. 1 (§ 24, stk. 4, nr. 2)

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring i § 4, nr. 2, der ophæver § 24, stk. 4, nr. 3, i lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser.

Til nr. 2 (§ 24, stk. 4, nr. 3)

Erhvervsakademierne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser kan indgå i beregningen af taxametertilskud, hvis de er udvekslet med studerende optaget på den danske institution eller efter aftale med institutionen og en institution i udlandet.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.4.

Til nr. 3 (§ 24, stk. 6)

Erhvervsakademiets udbud af uddannelse til de udenlandske studerende, der ikke kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, skal efter de gældende regler ske som indtægtsdækket virksomhed. Med forslaget ophæves kravet om, at institutionens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed. Med den foreslåede ændring fastslås, at institutionernes udbud af erhvervsakademiuddannelser til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige udbud af ordinære bekendtgørelsesbelagte uddannelser, men er en del af den almindelige virksomhed. Med forslaget harmoniseres reglen med tilsvarende bestemmelse på universitetsområdet,

og det fastsættes, at erhvervsakademierne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende, og at deltagerbetalingen mindst skal svare til omkostningerne ved aktiviteten. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.4.

Til nr. 4 (§ 24, stk. 7 og 8)

Udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede ændring i § 4, nr. 2, der ophæver bestemmelsen om, at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en gensidig aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil institutionerne skulle opkræve deltagerbetaling ved udbud af uddannelse til studerende optaget på en institution i udlandet, jf. § 24, stk. 6. Da det er intentionen, at danske og udenlandske samarbejdsinstitutioner for videregående uddannelse fortsat skal kunne indgå aftaler om at tilbyde deres optagne studerende gratis studier i udlandet, foreslås det, at institutionerne ikke opkræver deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem et erhvervsakademi og en institution i udlandet. Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Erhvervsakademierne skal således inden for rammerne af en aftale om udveksling mv. kunne anvende sine midler til finansiering af disse gæstestuderende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.4.

Til nr. 5 (§ 29)

Erhvervsakademierne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet.

Med forslaget præciseres ministerens bemyndigelse, så det klart fremgår, at studerende optaget på en uddannelse på et erhvervsakademi i Danmark, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i erhvervsakademiernes aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen, så længe den studerende ikke er blevet tildelt et udlandsstipendium.. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, jf. bemærkningerne til nr. 2.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.4.

#### *Til § 5*

*(Lov om medie- og journalisthøjskolen)*

Til nr. 1 (§ 22, stk. 4, nr. 2)

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring i § 5, nr. 2, der ophæver § 22, stk. 4, nr. 3, i lov om medie- og journalisthøjskolen.

Til nr. 2 (§ 22, stk. 4, nr. 3)

Højskolen modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående stude-



rende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser kan indgå i beregningen af taxametertilskud, hvis de er udvekslet med studerende optaget på den danske institution eller efter aftale med institutionen og en institution i udlandet.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.5.

Til nr. 3 (§ 22, stk. 6)

Højskolens udbud af uddannelse til de udenlandske studerende, der ikke kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, skal efter de gældende regler ske som indtægtsdækket virksomhed. Med forslaget ophæves kravet om, at institutionens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 4 og 5, skal ske som indtægtsdækket virksomhed. Med den foreslåede ændring fastslås, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige udbud af ordinære bekendtgørelsesbelagte uddannelser, men er en del af den almindelige virksomhed. Med forslaget harmoniseres reglen med tilsvarende bestemmelse på universitetsområdet, og det fastsættes, at højskolen skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende, og at deltagerbetalingen mindst skal svare til omkostningerne ved aktiviteten. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.5.

Til nr. 4 (§ 22, stk. 7 og 8)

Udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet, betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede ændring i § 5, nr. 2, der ophæver bestemmelsen om, at udenlandske studerende, der er udvekslet med danske studerende som led i en gensidig aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil institutionerne skulle opkræve deltagerbetaling ved udbud af uddannelse til studerende optaget på en institution i udlandet, jf. § 22, stk. 6.

Da det er intentionen, at danske og udenlandske samarbejdsinstitutioner for videregående uddannelse fortsat skal kunne indgå aftaler om at tilbyde deres optagne studerende gratis studier i udlandet, foreslås det, at institutionerne ikke opkræver deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på en dansk institution som led i en aftale om udveksling m.v. mellem højskolen og en institution i udlandet. Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Højskolen skal således inden for rammerne af en aftale om udveksling mv. kunne anvende sine midler til finansiering af disse gæstestuderende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.5.

Til nr. 5 (§ 27)

Højskolen modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget præciseres ministerens bemyndigelse, så det klart fremgår, at studerende optaget på en uddannelse på højskolen, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i højskolens aktivitetsindberetninger og i antallet af studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen, så længe den studerende ikke er blevet tildelt et udlandsstipendium.. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, jf. bemærkningerne til nr. 2.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.5.

## *Til § 6*

*(Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v.)*

Til nr. 1 (§ 4, stk. 2, nr. 2)

Den foreslåede ændring er en konsekvens af den foreslåede ændring i § 6, nr. 2, der ophæver § 4, stk. 2, nr. 3, i lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v.

Til nr. 2 (§ 4, stk. 2, nr. 3)

Institutionerne for videregående uddannelser modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med forslaget ophæves bestemmelsen om, at udenlandske studerende på videregående uddannelser kan indgå i beregningen af taxametertilskud, hvis de er udvekslet med studerende optaget på den danske institution eller efter aftale med institutionen og en institution i udlandet. De udenlandske studerende, der er nævnt i § 4, stk. 2 og 3, vil som hidtil kunne indgå i beregningen af tilskud efter § 6.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.6.

Til nr. 3 (§ 4, stk. 4)

Institutionernes udbud af uddannelse til de udenlandske studerende, der ikke kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, skal efter de gældende regler ske som indtægtsdækket virksomhed. Med forslaget ophæves kravet om, at institutionens udbud af videregående uddannelse til andre udenlandske studerende end dem, der er nævnt i stk. 2 og 3, skal ske som indtægtsdækket virksomhed. Med den foreslåede ændring fastslås, at institutionernes udbud af videregående uddannelse til udenlandske studerende ikke er adskilt fra institutionens øvrige udbud af ordinære bekendtgørelsesbelagte uddannelser, men er en del af den almindelige virksomhed. Med forslaget harmoniseres reglen med tilsvarende bestemmelse på universitetsområdet, og det fastsættes, at institutionerne skal opkræve deltagerbetaling for disse studerende, og at deltagerbetalingen mindst skal svare til omkostningerne ved aktiviteten. Der ændres ikke på muligheden for at fastsætte en betaling, der overstiger omkostningerne, jf. bemærkningerne til L 103 om ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (folketingsåret 2004, 2. samling).

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.6.

Til nr. 4 (§ 4, stk. 5 og 6)

Udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution efter aftale mellem den danske institution og en institution i udlandet, betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede ændring i § 6, nr. 2, der ophæver bestemmelsen om, at udenlandske studerende, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil institutionerne skulle opkræve deltagerbetaling ved udbud af uddannelse til studerende optaget på en institution i udlandet, jf. § 4, stk. 4. Da det er intentionen, at danske og udenlandske samarbejdsinstitutioner for videregående uddannelse fortsat skal kunne indgå aftaler om at tilbyde deres optagne studerende gratis studier i udlandet, foreslås det, at institutionerne ikke opkræver deltagerbetaling for studerende optaget på en institution i udlandet, der er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en aftale mellem en institution i Danmark og en institution i udlandet. Forslaget til justering i tilskudsberegningen indebærer samtidig, at det ikke fremover skal være en tilskudsforudsætning, at der er balance mellem ind- og udgående aktivitet i forhold til den internationale studentermobilitet. Institutionerne skal således inden for rammerne af en aftale om udveksling mv. kunne anvende sine midler til finansiering af disse gæstestuderende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.6.

Til nr. 5 (§ 6, stk. 7)

Institutionerne modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet. Med den foreslåede ændring præciseres ministerens bemyndigelse, så det klart fremgår, at studerende optaget på en videregående uddannelse, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i den danske institutions opgørelse af antal studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen, selvom uddannelsesaktiviteten er gennemført på en institution i udlandet. Dette gælder ikke for studerende, der er tildelt udlandsstipendium. Taxametertilskuddet udløses, når den optjente merit fra studieopholdet indmeriteres i den danske uddannelse. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen, jf. bemærkningerne til nr. 2.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.6.

#### *Til § 7*

Til nr. 1 (§ 7, stk. 5, 2. pkt.)

De maritime uddannelsesinstitutioner modtager taxametertilskud på grundlag af de studerende, der gennemfører uddannelsesaktiviteter på institutionen, uanset om de studerende er optaget på en uddannelse på selve institutionen eller er gæstestuderende. I forhold til international studentermobilitet vedrørende studieophold indebærer den nuværende regulering, at udenlandske gæstestuderende, studerende optaget på en uddannelse på en institution i udlandet, på studieophold i Danmark, udløser taxametertilskud til den danske institution, mens udgående studerende, der er optaget på en uddannelse på en institution i Danmark på studieophold i udlandet, ikke udløser tilskud til den danske institution under studieopholdet.

Med den foreslåede ændring præciseres ministerens bemyndigelse, så det klart fremgår, at studerende optaget på en maritim uddannelse, der tager et studieophold i udlandet, kan indgå i den danske institutions opgørelse af antal studenterårsværk, der udløser tilskud til institutionen, selvom uddannelsesaktiviteten er gennemført på en institution i udlandet, så længe den studerende ikke er blevet tildelt et udlandsstipendium. Taxametertilskuddet udløses, når den optjente merit fra studieopholdet indmeriteres i den danske uddannelse. Forslaget skal ses i sammenhæng med forslaget om at fjerne muligheden for, at studerende optaget på en institution i udlandet kan indgå i beregningen af tilskud til institutionen.

Studerende, der er nævnt i bekendtgørelse om tilskud til maritime uddannelsesinstitutioner og om optag på visse maritime uddannelser § 5, stk. 5, nr. 1-2 og 4 og stk. 6, vil som hidtil kunne indgå i beregningen af tilskud.

Den foreslåede justering af princippet for taxametertilskud betyder, at gæstestuderende fra udenlandske uddannelsesinstitutioner, som ikke er optaget på den danske uddannelsesinstitution, fremover ikke længere udløser taxametertilskud til den danske institution.

Det er hensigten, at ministeren med afsæt i den foreslåede justering af tilskudssystemet vil udfærdige en ny tilskudsbekendtgørelse for de maritime uddannelsesinstitutioner.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.7.

Til nr. 2 (§ 7, stk. 6)

Med den foreslåede bestemmelse kan ministeren fastsætte nærmere regler om aftaler om udveksling m.v. Det er hensigten, at der gives nogle rammer, som institutionerne kan operere indenfor, når de skal indgå aftaler om udveksling m.v. med uddannelsesinstitutioner i udlandet. På den måde kan det sikres, at uddannelsesinstitutionerne har nogle retningslinjer for omfanget af de gensidigt forpligtende samarbejder med deres internationale ditto.

Studerende, der er optaget på en uddannelsesinstitution i udlandet, og som er udvekslet med studerende optaget på den danske uddannelsesinstitution efter aftale mellem institutionen og en institution i udlandet,

betaler efter de gældende regler ikke deltagerbetaling. Som en konsekvens af den foreslåede justering laves om på princippet om, at studerende optaget på en uddannelsesinstitution i udlandet, der er udvekslet med en studerende optaget på en dansk uddannelsesinstitution som led i en gensidig aftale, kan indgå i beregningen af taxametertilskud, vil udbuddet af uddannelse til gæstestuderende optaget ved uddannelsesinstitutioner i udlandet fremover skulle ske med deltagerbetaling.

Med forslaget bemyndiges ministeren til at fastsætte regler om, at institutionen fortsat ikke opkræver deltagerbetaling for studerende, der er optaget på en udenlandsk uddannelsesinstitution, og som er udvekslet med studerende optaget på den danske institution som led i en gensidig aftale mellem den danske institution og en institution i udlandet. Det er således forudsat, at gæstestuderende, der er udvekslet som led i en gensidig aftale, ikke betaler deltagerbetaling. Ministeren vil dog fastsætte regler om deltagerbetaling for øvrige internationale studerende under hensyntagen til Danmarks internationale forpligtelser.

Det gives med ændringen ikke hjemmel til, at institutionen kan købe studieophold på udenlandske uddannelsesinstitutioner til de studerende.

Der henvises til de almindelige bemærkninger i afsnit 3.7.

*Til § 8*  
*(Ikrafttræden)*

Det foreslås med bestemmelsen, at loven træder i kraft den 1. januar 2014.

*Til § 9*

Det foreslås, at loven ikke gælder for Færøerne og Grønland.